
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI - SPORT E CULTURA
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 616 / 2015

OGGETTO: INTEGRAZIONE FONDO SPESE ASSUNTE PER CAUSE LEGALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di Consiglio Comunale n.28 del 31/03/2015, avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017, della relazione 
previsionale programmatica”;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015, avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

- delibera di Consiglio comunale n. 65 del 30/06/2015, avente ad oggetto “Variazioni di 
bilancio per l’esercizio 2015 1° provvedimento”

- delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015, avente ad oggetto “Variazioni al 
P.E.G. a seguito della delibera consigliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 
1° provvedimento “ e delle segnalazioni dei responsabili;

- delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 28/07/2015 avente ad oggetto “Variazioni di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

- delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28/07/2015 avente ad oggetto “Variazione al  
PEG a seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili”;

- delibera di  Consiglio  Comunale n.  78  del  29.09.2015 avente  ad oggetto:  "Parziale 
utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione 2014 e conseguente 
variazione di bilancio";

- delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 29.09.2015 avente ad oggetto: "Approvazione 
delle risultanze del bilancio finale di liquidazione dell'istituzione per i servizi educativi e 
scolastici e variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento;

- delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29.09.2015  avente ad oggetto : "Variazioni al 
PEG  a  seguito  delle  delibere  consiliari  relative  al  parziale  utilizzo  dell'avanzo  di 
amministrazione e alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili";

- delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di 
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267";

- Delibera di  Consiglio Comunale n. 103 ad oggetto:  "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

- Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a 
seguito delle delibere consiliari  relative alla variazione di  assestamento generale al  
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Jessica Curti  delle funzioni  di  responsabile  del  5° settore “Affari  Istituzionali  -  Sport  e 
Cultura” fino al 31/12/2017;

Premesso che:

- a seguito di  apposita ricognizione, allegata agli  atti,  ad oggi risultano ancora in 
corso  di  definizione  numerose  cause  legali  in  cui  è  coinvolto  il  Comune  di 
Casalgrande; 

- parte  dei  predetti  giudizi,  infatti,  risulta  ancora  pendente  e  altra  parte  risulta, 
comunque, in attesa di ricevere la nota pro forma che definisca le relative spese 
legali; 

- nella maggior parte delle cause legali sopracitate è stato incaricato della difesa in 
giudizio l’Avv. Paolo Coli del Foro di Reggio Emilia; 

- con  determina  n.  597  del  24  dicembre  2014  l’Amministrazione  provvedeva  a 
costituire  un fondo destinato a finanziare eventuali  integrazioni  degli  impegni  di 
spesa  assunti  per  le  predette  cause,  che  dovessero  rendersi  necessarie  per 
sopravvenuti sviluppi processuali delle stesso ovverosia per l’aumento di legge 

Considerato che: 

-  gli  impegni inizialmente assunti  per l’affidamento dell’incarico di patrocinio legale 
non sempre sono esaustivi, in quanto, a causa del carattere di aleatorietà proprio di 
ogni giudizio, è comunque difficile prevederne in fase di instaurazione ogni possibile 
sviluppo; 

-  a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Ministeriale n. 55 del 10 marzo 2014 le 
tariffe professionali forensi hanno subito un notevole aumento;

- è trascorso un altro anno durante il quale, per le cause ancora pendenti, è stata 
svolta ulteriore attività difensiva, rispetto a quella originariamente preventivata;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere ad un’ulteriore integrazione del fondo costituito 
con determina n. 597 del 24 dicembre 2014;

Preso  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n.150 del 27 giugno 2000 nel testo vigente;

DETERMINA

1. di  integrare,  per  le  indicazioni  indicate  in  premessa,  il  fondo  costituto  con 
determina  n.  597  del  24  dicembre  2014,   destinato  a  finanziare  eventuali 
integrazioni  delle  spese  previste  per  le  cause  legali  ancora  in  corso  di 
definizione;

2. di assumere quindi - in aggiunta all’imp. n. 748/2015 (reimputazione del residuo 
n. 1834/2014) -   l’impegno di  spesa di €   22.266,76 sull’int.  730 cap. 200/55 
“spese legali”  del  bilancio  del  corrente  esercizio  finanziario,  che presenta  la 
necessaria disponibilità, a favore dell’Avv. Paolo Coli del Foro di Reggi Emilia;

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2015;

4. di attestare che l’impegno di spesa adottato col presente provvedimento risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza 
pubblica,  secondo  quanto  stabilito  dalle  misure  organizzative  adottate  dal 
Direttore Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09;

5. di demandare a successivi atti la liquidazione delle eventuali somme spettanti 
all’Avv. Paolo Coli su presentazione di specifiche fatture;  

6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, lett. d), del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 730-200/55 2015 207
6

INTEGRAZIONE 
FONDO SPESE 
ASSUNTE PER 
CAUSE LEGALI

COLI PAOLO 22266.76

 

Lì, 16/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 616 del 16/12/2015

Uffici  AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI 

Proposta n° 1171/2015

Oggetto:  INTEGRAZIONE FONDO SPESE ASSUNTE PER CAUSE LEGALI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 16/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 616 del 16/12/2015

AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

Oggetto:  INTEGRAZIONE FONDO SPESE ASSUNTE PER CAUSE LEGALI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 16/12/2015 al 31/12/2015 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


